
Anmeldelse af Minelab X-Terra 70 metaldetektor 

af) Stud. Cand. Merc. Peder Vinther Pedersen, Århus 

 

Minelab X-Terra 70 er min anden metaldetektor, og jeg har nu brugt den i fire måneder. Den første var 

en X-Terra 30, som jeg anvendte i to år. Begge detektorer har jeg købt hos Detektorshop.dk med stor 

tilfredshed. 

 

X-Terra 70 er uden tvivl den mest anvendte metaldetektor blandt danske amatørarkæologer. 

Dette skyldes dels den høje brugervenlighed og meget lave vægt, og dels skyldes det, at X-Terra 70 

har fået ry for at være en af de absolut bedste detektorer på markedet. Detektoren har siden den blev 

introduceret leveret imponerede resultater målt på fundmængder. Nogle af de mest spektakulære 

fund i Danmark de senere år er også gjort med X-Terra 70. Eksempelvis en ekstremt sjælden 2 krone i 

guld fra Christian den 4., der blev fundet af amatørarkæologen Tobias Bondesson. De flotte resultater og 

positive tilkendegivelser fra ligesindede var stærkt medvirkende til, at jeg selv valgte at opgradere til X-

Terra 70. Et valg jeg ikke har fortrudt. 

 

X-Terra 70 har alle fordelene fra dens mindre brødre, 30’eren og 50’eren: Pin-point funktion, 

dybdeindikator, frasortering af uønskede fund og mulighed for at justere følsomheden. For en 

dybtgående beskrivelse af de generelle fordele ved X-Terra serien vil jeg henvise til min anmeldelse af X-

Terra 30. 

 

Detektorshop.dk har desuden produceret en udførlig manual på dansk, som fortjener stor ros. 

Manualen gennemgår detaljeret alle X-Terra 70’s funktioner og indstillingsmuligheder i jordnære 

vendinger. Den er især i starten en uundværlig støtte. Man bør være opmærksom på, at den danske 

manual kun medfølger ved køb hos Detektorshop.dk.  

Endvidere medfølger en gratis demonstrations-DVD, som på udmærket vis guider brugeren igennem 

X-Terra 70’s funktioner. Jeg har set DVD’en flere gange med rimeligt stort udbytte.  

 

Minelab kalder selv farven på X-Terra 70 for ”Dulux Notre Dame”. Set med mine øjne er den bare grå. 

Bortset fra farven og antallet af knapper på kontrolboksen er der ingen synlige forskelle på de stilrene 

detektorer i X-Terra serien. X-Terra 70 gemmer imidlertid på en lang række ekstra funktioner og 

indstillingsmuligheder: I modsætning til X-Terra 30 giver detektoren mulighed for at vælge mellem fem 

forskellige støjfilterkanaler ved hjælp af Noice Cancel. Noice Cancel er et filter, som udelukker elektriske 

forstyrrelser og gør detektoren mere stabil. Desuden tillader tilpasning af Ground Balance detektoren at 

yde sit optimale uanset jordforholdene, fordi mængden af falske signaler fra mineraliseret jord reduceres. 

Noice Cancel og Ground Balance kan indstilles både manuelt og automatisk, og det tager mindre end 30 

sekunder at gøre. Det er mit indtryk, at disse funktioner gør, at X-Terra 70 ikke mister søgedybde på 

udfordrende lokaliteter. I gennemsnit søger X-Terra 70 derfor en anelse dybere end X-Terra 30. Generelt 

er jeg meget tilfreds med detektorens søgedybde. 

 

På X-Terra 70 findes også et strandprogram, der gør maskinen meget anvendelig i saltvandsområder. 

Maskinen er generelt suveræn på stranden: Man er stort set aldrig i tvivl, når man finder en mønt, fordi 

mønter slår på en helt speciel og let genkendelig måde. Som det er tilfældet med mange andre 



detektorer har X-Terra 70 imidlertid svært ved at skelne 2 kroner fra pulltabs. At jeg nævner dette er dog 

nok mest et udtryk for, at jeg har svært ved at finde andre svagheder. 

 

I forhold til X-Terra 30 og 50 er 70’erens segmenteringsskala mere fintmasket. Fundene falder på en 

skala med 28 forskellige segmenter, der spænder fra -8 til +48. Det større antal segmenter giver 

brugeren en mere præcis information. Jo mere præcis information, desto lettere er det at træffe 

beslutning om, hvorvidt der skal graves eller ej. Negative værdier er forbundet med jernholdige fund. Jo 

mere negativt tal, desto mere jernholdigt er fundet. Ikke-jernholdige fund associeres derimod med 

positive segmenter. Jo større positivt tal, desto bedre elektrisk ledeevne. I lighed med de andre modeller 

i X-Terra serien er skalaen tydeligvis cirkulær, hvilket betyder at +48 ligger tæt på -8. Derfor kan en 

jernholdig genstand fejlagtigt blive klassificeret som +48. Det skal desuden nævnes, at andre brugere 

har oplevet at finde små, tynde sølvmønter i segmentet -2. Det har jeg dog endnu aldrig selv været ude 

for. 

X-Terra 70 har en udmærket funktion, der stabiliserer signalerne. Det betyder, at fundene vil være 

mere tilbøjelige til at falde i det segment, de rent faktisk tilhører og således ikke hoppe så meget rundt 

på den fintmaskede segmenteringsskala. Detektoren har videre en høj recovery speed, hvilket er lig en 

meget kort reaktionstid. X-Terra 70 kan derfor skelne eksempelvis en sølvmønt fra et rustent søm, 

selvom de to genstande ligger tæt på hinanden. 

 

X-Terra 70 giver desuden mulighed for at vælge, hvor mange forskellige toner detektoren skal anvende. 

Der kan vælges mellem 1, 2, 3 eller 4 toner samt Multiple Tones. Ved Multiple Tones tildeles hvert af de 

28 segmenter en unik tone. Jo flere toner, desto mere nuanceret bliver lydbilledet. Multiple Tones 

funktionen gør i princippet brugeren uafhængig af den visuelle visning af segmenter på displayet, idet 

lydbilledet rummer samme mængde information som displayets tal. Personligt foretrækker jeg at 

anvende et relativt enkelt lydbillede med 3 eller 4 forskellige toner, fordi jeg alligevel ikke kan skelne 

væsentligt flere toner fra hinanden. X-Terra 70 tilbyder heldigvis valgfrihed, og det er fint, at muligheden 

med Multiple Tones er der for folk med absolut gehør. 

 

Metaldetektoren har ligeledes en Threshold funktion. Ved Threshold slået til hører man en monoton 

tone, der brydes, når søgehovedet passerer over ting, som man har bortdiskrimineret. På den måde 

bliver man på en diskret måde gjort opmærksom på ellers frasorterede fund. Hvis man som mig 

foretrækker at gå i ”All-metal” uden nogen form for automatisk diskriminering, har Threshold dog ingen 

informationsværdi og bliver hurtigt lige så lidt behagelig som tinnitus. Heldigvis kan Threshold slås fra. 

 

X-Terra 70 er faktisk to detektorer i én. De ovenfor beskrevne funktioner knytter sig alle til det 

såkaldte ”Coin & Treasure Mode”. Udover ”Coin & Treasure Mode” kan man vælge ”Prospecting Mode”. 

I ”Prospecting Mode” er X-Terra 70 ekstremt følsom over for meget små metalgenstande. De to 

forskellige modes kan nok bedst sammenlignes med to forskellige styresystemer til en computer. Ved 

overgangen fra det ene mode til det andet fungerer detektoren pludselig helt anderledes. ”Prospecting 

Mode” fungerer hovedsageligt ved hjælp af lyd, og der kan skrues op og ned for diskrimineringen med 

Iron Mask funktionen. Fortolkningen af detektorens information i ”Prospecting Mode” bliver dog 

vanskeliggjort af, at man ikke i samme grad som i ”Coin & Treasure Mode” har en visuel visning på 

displayet at støtte sig til. ”Prospecting Mode” er udviklet til søgning efter meget små guldklumper, men 



kan også anvendes til søgning efter mønter og oldsager. Personligt er jeg ikke for alvor kommet i gang 

med at anvende denne side af X-Terra 70. Jeg ved dog, at enkelte brugere i Danmark udelukkende 

benytter ”Prospecting Mode” – og dette med udmærket udbytte. Desuden bruger flere ”Prospecting 

Mode” som et alternativ til pin-point funktionen. ”Prospecting Mode” er klart en side af detektoren, jeg 

ser frem til at udforske nøjere i den kommende tid. 

 

Den største fordel ved X-Terra 70 er i mine øjne muligheden for at kunne skifte søgefrekvens. 

Detektoren kan arbejde med tre forskellige frekvenser: 3, 7,5 eller 18,75 kHz. Frekvensen skiftes ved 

at skifte søgehoved. Der findes et bredt udvalg af søgehoveder og andet ekstraudstyr til X-Terra 70. 

Disse ekstra ting er ikke en nødvendighed at investere i som det første, men de kan købes, hvis man 

ønsker at finpudse X-Terra 70’s ydeevne. Et højfrekvent søgehoved er ekstra følsomt over for små 

genstande, mens et lavfrekvent søgehoved gør detektoren i stand til at søge dybere. Som 

standardsøgehoved valgte jeg det højfrekvente 9” koncentriske søgehoved. Dette bruger jeg som 

supplement til mit foretrukne søgehoved, der er et 7,5 kHz 10” DD-søgehoved. Derudover har jeg for 

nyligt købt det ellipseformede, højfrekvente søgehoved. Med dette søgehoved har jeg fundet en 

sølvskilling fra Christian den 4., der vejer under et halvt gram! 

Muligheden for at skifte søgehoved gør X-Terra 70 meget fleksibel. Uanset lokaliteten kan detektoren 

altid yde en toppræstation. Man skal blot vælge det rette søgehoved. Det betyder, at X-Terra 70 er en 

suveræn detektor i alle tænkelige situationer. 

 

De mange funktioner og indstillingsmuligheder kan måske virke overældende. Det skal imidlertid ikke 

skræmme nogen. Som erfaren bruger af X-Terra 30 havde jeg en fordel ved overgangen til X-Terra 70, 

men selv hvis man ikke tidligere har gået med metaldetektor, bør X-Terra 70 ikke give anledning til 

problemer.  Man kan anvende X-Terra 70 som en tænd-og-gå-detektor og i sit eget tempo 

eksperimentere med de forskellige indstillingsfunktioner for at opnå den perfekte ydeevne. Har man et 

minimum af teknisk forståelse, er der således intet til hinder for at købe X-Terra 70 som sin første 

metaldetektor. 

 

Er alle disse ekstra finesser så de ekstra penge værd? Overordnet er mit svar ja! Og dette budskab 

lyder endda fra en fattig studerende. Naturligvis er det svært at måle den nøjagtige effekt af de ekstra 

indstillingsmuligheder, som X-Terra 70 tilbyder i forhold til de andre X-Terra’er. Det er dog mit oprigtige 

indtryk, at min fundmængde er øget, efter at jeg har skiftet til X-Terra 70. Desuden er 

fundsammensætningen nok også drejet i retning af lidt flere små sølvmønter. Eksempelvis havde jeg i 

løbet af de to år, jeg brugte min X-Terra 30, aldrig fundet en delfin 10 øre, som er en af de mindste 

danske sølvmønter. I løbet af de første fire måneder med X-Terra 70 har jeg fundet otte af disse mønter! 

Det er næppe tilfældigt. 

Desuden har jeg anvendt X-Terra 70 på en lokalitet, hvor jeg tidligere har fundet en del 

middelaldermønter. Lokaliteten var gennemsøgt med både X-Terra 30, Explorer II og Explorer SE, og jeg 

regnede egentlig ikke med, at der var mere at finde, før der igen blev pløjet. Det ville X-Terra 70 dog 

anderledes: I løbet af de første fem minutter fandt jeg både en Erik Menved borgerkrigsmønt og en 

Valdemar Sejr sølvpenning. 

 



For at opsummere de betragtninger, jeg har gjort mig i de første fire måneder med X-Terra 70, vil jeg 

fremhæve følgende fordele: X-Terra 70 er ekstremt brugervenlig og vejer så lidt, at man uden problemer 

kan søge en hel dag uden at blive træt i armen. Derudover har X-Terra 70 en række avancerede 

funktioner, der hæver detektoren op til et niveau over de fleste andre modeller på markedet: De vigtigste 

er Noice Cancel og Ground Balance, der sikrer optimal ydeevne uanset lokalitet. Den fintmaskede 

segmenteringsskala letter desuden fortolkningen af informationsstrømmen, og muligheden for at skifte 

frekvens på søgehovedet gør X-Terra 70 til en superfleksibel metaldetektor. Og så er det en stor 

fordel, at X-Terra 70 ikke har nogen åbenlyse svagheder. Tingene er i orden, og detektoren 

fungerer, som den skal. Der er ingen irriterende detaljer, som man går og ærgrer sig over. Det skal også 

gentages, at den danske manual er et rigtig godt argument for at købe sin X-Terra 70 hos 

Detektorshop.dk. 

 

Jeg har stadig den opfattelse, at X-Terra 30 er en suveræn detektor til den seriøse begynder. Der er 

ikke himmelvid forskel på ydeevnen mellem X-Terra 30 og 70, og man kommer bestemt meget langt 

med en X-Terra 30. Er man typen, der ikke ønsker at gå på kompromis med noget og har det bedst med 

at vide, at man har købt det bedste på markedet, så bør man dog vælge X-Terra 70. Detektoren yder lige 

de 10-20 procent bedre, når forholdene bliver udfordrende. 

Udtrykt anderledes: Jeg har ikke fortrudt, at X-Terra 30 blev min første metaldetektor, og jeg har 

ligeledes ikke fortrudt, at X-Terra 70 nu er blevet min anden. Jeg er så tilfreds med X-Terra 70, at 

jeg ikke ville bytte den for nogen anden metaldetektor på markedet. 


